УИД 24RS0032-01-2023-005835-04

Дело № 1-209/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 07 февраля 2024 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Львовой Т.Л.

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска – ФИО6,

обвиняемой – ФИО3, ее защитника адвоката Лебедева В.Н., предоставившего ордер № от 08.12.2023г.,

при секретаре Цехмистер А.В., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей двоих малолетних детей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее судимой:

- 18.07.2014 года приговором Тулунского городского суда иркутской области по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 8 мес. с применением в соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочкой исполнения наказания до достижения ребенком 14 лет;

- 18.05.2015 года приговором Тулунского городского суда иркутской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 мес., в соответствии со ст. 82 УК РФ отменена отсрочка исполнения приговора от 18.07.2014 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединено наказание по приговору от 18.07.2014 года и окончательно назначено наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, освобождена 17.05.2018 года по отбытии срока, 

содержащаяся под стражей по настоящему уголовному делу с 11 июля 2023 г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, в период до июня 2023 года, у не установленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска.

В 2023 году, в период до июня 2023 года, неустановленное следствием лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться посредством программы «Telegram», «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей транзакциями (переводами) на счета банковских карт. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры.

Неустановленное следствием лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «WhatsApp», позволяющих передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «TextSecureProtocol».

В 2023 году, в период до июня 2023 года, неустановленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, зарегистрировало и создало в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

имена пользователей 

<

данные изъяты>» отображаемое РАФ, 

<

данные изъяты>» отображаемое 

<

данные изъяты>, для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств, путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию (перевод) денежных средств на счет предоставленной банковской карты и вовлечения в состав организованной группы новых участников;

канал общего доступа «

<

данные изъяты>», где разместило актуальную информацию о наименовании наркотических средств, их стоимости, места расположения на территории г. Красноярска, ссылкой на имя пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемое 

<

данные изъяты> для незаконного приобретения наркотических средств покупателями, и набора участников преступной группы;

Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в целях конспирации своей преступной деятельности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, не установленное следствием лицо в целях координации деятельности участников преступной группы определило механизм общения между участниками преступной группы, посредством программы «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и расчета с участниками преступной группы, приобрело банковские карты, оформленные на третьих лиц.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо - организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

«организатор» - лицо, координирующее деятельность участников преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств;

«администратор» - лицо, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств под именем имя пользователей

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты> в программе «Telegram»,координирующие деятельность «курьеров» по незаконному сбыту наркотических средств посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети интернет;

«курьеры» - лица, получающие наркотические средства, формирующие и размещающие их на участках местности г. Красноярска и предоставлением адресов «администратору»;

В 2023 году, в период до июня 2023 года, неустановленное следствием лицо, продолжая преступные действия, направленные на формирование участников организованной группы, для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимом количестве, соблюдения правил и мер конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств и вовлекло в преступную деятельность:

- неустановленное следствием лицо, предоставив право доступа к именам пользователей

<

данные изъяты> в программе «Telegram», возложив на него функции «администратора», а именно:

-подбирать и вовлекать в состав организованной группы новых участников в качестве «курьеров», знакомить с общими правилами, условиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств, выступая под именами пользователей «@

<

данные изъяты> в программе «Telegram», с предоставлением информации «организатору»,

-незаконно сбывать наркотические средства покупателям посредством учетной записи «@

<

данные изъяты>» отображаемое 

<

данные изъяты> в программе «Telegram»,

-администрировать канал общего доступа «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», путем размещения актуальной информации о наличии и стоимости наркотических средств на территории г. Красноярска, и иной актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, целях привлечения покупателей наркотических средств,

-получать от «организатора» преступной группы сведения о месте нахождения наркотических средств, которые предоставлять «курьерам», координировать деятельность «курьеров» по незаконному сбыту наркотических средств посредством программы «WhatsApp», выступая под именем пользователя «С» привязанного к абонентскому номеру №, выплачивать вознаграждение «курьерам» с учетом количества размещенных и реализованных наркотических средств,

26 июня 2023 года у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы посредством интернет магазина «

<

данные изъяты> в программе «Telegram», в целях получения материальной выгоды, о чем 26 июня 2023 года около 03-х часов, выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» предоставила сведения неустановленному следствием лицу - «администратору» указанного магазина, выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемое 

<

данные изъяты>», последнее действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, ознакомило ФИО3 с правилами, условиями работы и мерами конспирации по незаконному сбыту наркотических средств в составе преступной группы, посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», возложив на ФИО7 функции «курьера», а именно:

предоставить свои данные в виде фотоснимка со страницами паспорта гражданина Российской Федерации, имя пользователя в программе «WhatsApp» «администратору», для последующей организации совместной преступной деятельности незаконному сбыту наркотических средств;

получать от «администратора», выступающего в программе «WhatsApp» под именем пользователя «С», привязанного к абонентскому номеру №, в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», сведения о месте нахождения мелкооптовых партии наркотических средств, которые изымать, снабжать дополнительной упаковкой и размещать на участки местности в определённом районе 

<

адрес>, с последующим предоставлением адресов «администратору» для организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

предоставлять «администратору» сведения о количестве полученных, размещенных и оставшихся наркотических средств, для организации предоставления следующей партии в целях бесперебойного сбыта наркотических средств и выплаты материального вознаграждения.

26 июня 2023 года примерно в 03 часа 35 минут ФИО3, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, предоставила «администратору» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемое «РАФ» в программе «Telegram», фотоснимок со страницами паспорта, содержащего личные данные и место регистрации, имя пользователя «Наталья» привязанного к абонентскому номеру 8№86в программе «WhatsApp», чем подтвердила серьезность своих намерении, тем самым вступила в состав организованной группы, в качестве «курьера», в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет магазина «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Таким образом, в 2023 года, в период до 26 июня 2023 года, включительно, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами пользователей: 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», «С» привязанного к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp» выполняющего функции «администратора», ФИО3, выступающей под именами пользователей:«@

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», «ФИО4» привязанного к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», и иными неустановленными лицами, в том числе выполняющими функции «курьеров», в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска посредством интернет магазина «РАВШАН» в программе «Telegram» информационнотелекоммуникационной сети интернет, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом, распределило роли каждого, построило схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников, и приступили к реализации намеченного.

В июле 2023 года, в период времени до 11 июля 2023 года, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной роли, по организации бесперебойных поставок наркотических средств, в объемах необходимых для незаконного сбыта на территории г. Красноярска, участниками организованной группы, посредством интернет магазина «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 51,009 грамма, организовав его фасовку на разовые дозы, и размещение в траву на участок местности, за остановкой общественного транспорта «Бадалык», расположенной по адресу: региональная автодорога 04К-044 «Енисейский тракт» Центрального района г. Красноярска, сведения о месте нахождения наркотических средств предоставило «администратору», выступающему под именами пользователей 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», «С» привязанного к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», для организации незаконного сбыта, путем предоставления «курьеру».

В июле 2023 года, в период времени, до 09 часов 12 минут 11 июля 2023 года, неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной роли «администратора» в составе организованной группы, выступая под именем пользователя «С», привязанного к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», сведения о месте нахождения мелкооптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 51,009 грамма, предоставило ФИО3, выполняющей функции «курьера», для совместного незаконного сбыта.

В июле 2023 года в период времени, до 09 часов 12 минут 11 июля 2023 года, ФИО3, действуя согласно отведенной роли «курьера», в составе организованной группы с «организатором», «администратором», незаконно приобрела, путем извлечения из травы на участке местности, за остановкой общественного транспорта «Бадалык», расположенной по адресу региональная автодорога 04К-044 «Енисейский тракт» 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 51,009 грамма, которое незаконно храня при себе, доставила в 

<

адрес>, снабдила дополнительной упаковкой и продолжила незаконно хранить в целях последующего сбыта посредством ресурсов интернет магазина «РАВШАН» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

11 июля 2023 года примерно 09 часов 12 минут неустановленное следствием лицо, выполняя функции «администратора» в составе организованной группы, выступая под именем пользователя «С», привязанного к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», указало ФИО3, выполняющей функции «курьера» под именем пользователя «ФИО4», привязанного к абонентскому номеру №-86, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 51,009 грамма, разместить дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям на участки местности в Свердловском, Кировском, ФИО5 

<

адрес>, с предоставлением адресов для организации незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выступая в качестве «курьера» в составе организованной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 51,009 грамма, расфасованное в 77 свертков, поместила в карман джинсов и сумку и незаконно храня при себе доставила в 

<

адрес>, где часть указанного вещества массой 0,907 грамма, разместила на участке местности у основания вкопанной в грунт автомобильной покрышки, расположенной в 2 метрах отугла 

<

адрес> «А» по пр. имени газеты ФИО2 в ФИО5 

<

адрес>, произвела фотографирование, намереваясь предоставить «администратору» под именем пользователя «С», привязанного к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», для незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов магазина «

<

данные изъяты> в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, после размещения оставшихся 76 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеинмассой не менее 50,102 грамма, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут около первого подъезда дома №66 по пр. имени газеты Красноярский рабочий в Ленинском районе г. Красноярска, ФИО3 задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств.

11 июля 2023 года, в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, в служебном кабинете №215 по пр. Металлургов, 33 «А» в Советском районе г. Красноярска, из сумки и кармана джинсов ФИО3, изъято 76 свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства дицетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 50,102 грамма.

11 июля 2023 года в период времени, с 19 часов 30 минут до 19 часов 42 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование, помещений, заданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», на участке местности, у основания вкопанной в грунт автомобильной покрышки, расположенной в 2 метрах от угла дома № 64 «А» по пр. имени газеты Красноярский рабочий в Ленинском районе г. Красноярска, изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства дицетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей 0,907 грамма.

Общий вес вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составил 51,009 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

ФИО8 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин) в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Выражая в судебном заседании свое отношение к предъявленному обвинению по ч.3 ст.30, п. п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подсудимая ФИО3 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, место и способ совершенного преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признала в полном объеме, квалифицирующие признаки «организованная группа», «в крупном размере» полностью признала, дополнительно пояснила, что является наркозависимой, 26 июня 2023 года решила заниматься «закладками» наркотических средств и устроилась курьером, в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» увидела объявление, что требуются курьеры, связалась с ними, перешли в личную переписку и ее взяли «курьером» для раскладки наркотиков, первую «закладку» сделала на следующий день в микрорайоне Солнечный, затем разложила в Свердловском районе, забирала наркотики для «закладок» в различных местах: в микрорайоне Солнечном, на пер. Тихом, на Бадалыке, в телефоне ей оператор давал указание в каком районе забирать и в каком районе делать закладки: Кировский район, Ленинский район, Свердловский район и т.д. и по сколько штук, как делала «закладку» фотографировала место и скидывала фото в программу «WhatsApp». 11.07.2023г. на ее телефон пришли координаты с тайником, она поехала на остановку общественного транспорта Бадалык в Центральном районе и забрала из тайника закладку, там было около 100 свертков, расфасованных по 0,5 гр. и 1 гр., и поехала домой. Должна была разложить их в Ленинском и Свердловском районе. Ее задержали 11.07.2023г., после того, как она недалеко от пр. Красноярский рабочий, д. 64А разместила «закладку» около автомобильной покрышки, при задержании все выдала добровольно, до задержания успела разложить около 20 свертков, при задержании изъяли героин, телефон, украшения, банковские карты, после задержания сотрудники полиции ездили на место, где она подняла закладку, она сама рассказала про место, кроме того в изъятом телефоне все было видно. С «Босом» она общалась в программе «WhatsApp», сама переименовала его в «С», ей принадлежит сотовый №. В настоящее время в содеянном чистосердечно раскаивается.

Исследовав показания подсудимой в совокупности с другими собранными по делу доказательствами, суд находит, что вина ФИО3 в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными показаниями свидетеля Ш.А.В.., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ проходила рядом со зданием по адресу: 

<

адрес>А, где к ней подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра. Она дала согласие, ее проводили в служебный кабинет № 215 по адресу: 

<

...>, где находилась девушка, которая являлась вторым представителем общественности. В кабинете № сотрудником женского пола произведён личный досмотр ранее незнакомой девушки, представившейся как ФИО3. На момент личного досмотра ФИО7 была одета: в майку белого цвета, джинсовые шорты синего цвета, сандалии черного цвета, при ней также находился полимерный пакет синего цвета, женская сумка черного цвета. Из заднего правого кармана джинсовых шорт, надетых на ФИО7, обнаружено и изъято 9 свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. В женской сумке черного цвета ФИО7 обнаружен мобильный телефон, марка, серийные номера и абонентские номера установленных в телефоне сим-карт которых внесены в протокол. Из портмоне красного цвета, находящегося в женской сумке черного цвета, изъято: банковские карты: «Сбербанк» и «Тинькофф», номера вписаны в протокол. Изъяты ювелирные изделия из металла желтого цвета: две пары серег цепочка, кольцо, браслет, кольцо-бижутерия. Во внешнем кармане женской сумки, изъято: два прозрачных полимерных пакета, в первом находились 38 свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, во втором 29 свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Изъятые свертки с веществом, упакованы, опечатаны. ФИО7 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, вещество в изъятых свертках является наркотическим средством героин, предназначенным для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. По окончании личного досмотра составлен протокол, замечаний не поступило ( т. № 1 л.д. 183-185);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия подсудимой и защиты показаниями свидетеля П.Д.М.., из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «ФИО2», в июле 2023 года, в ОНК МУ МВД России «ФИО2» поступила оперативная информация, о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». С целью поверки данной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут совместно со старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «ФИО2» Б.К.С. установлено наблюдение за вышеуказанным адресом. В 11 часов 50 минут ФИО3 вышла из подъезда № 

<

адрес>, и села в автомобиль марки «Киа-рио», г/н не определен из-за загрязнения номерной рамки, и направилась в сторону пр-кт им. газеты ФИО2, двигались за автомобилем. Автомобиль марки «Киа-рио» закончил движение у входа на рынок КрасТЭЦ, по адресу: 

<

адрес>, пр-кт им. газеты ФИО2, 16. ФИО3 вышла из автомобиля, направилась внутрь рынка. ФИО3 направилась в сторону дворов, расположенных вдоль 

<

адрес> и пр-кт им. газеты ФИО2 

<

адрес>. После этого, около 16 часов 00 минут установлено, что ФИО3 подойдя к дому № по пр-кт им. газеты Красноярский Рабочий Ленинского 

<

адрес>, навела камеру своего мобильного телефона на участок местности, где находилась вкопанная в землю автомобильная покрышка, после чего в 16 часов 15 минут, имея основания полагать, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотиков, последняя задержана. ФИО1 доставлена в кабинет № ОНК МУ МВД России «ФИО2» по адресу: 

<

адрес>, пр-пт Металлургов, 33 «А», где старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «ФИО2» П.Е.Б. в присутствии двух представителей общественности женского пола, произведен личный досмотр ФИО18, в ходе которого обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «iPhone 11» с абонентским номером №, три банковские карты, личные вещи ФИО1, 76 свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. ФИО1 пояснила, что вещества в свертках являются наркотическим средством героин, приготовленное ей в целях дальнейшего незаконного сбыта путем помещения в тайники «закладками», о чем выполнена пометка в протоколе. Составлен протокол, все ознакомлены, расписались. Изъятые вещества направлены в ЭКЦ на химическое исследование, получены справки об исследовании, согласно которым в свертках находилось наркотическое средство героин.

Далее ФИО1 собственноручно написано заявление о разрешении исследования мобильного телефона марки «iPhone 11». В ходе исследования телефона обнаружена переписка с контактом «С» в программе «Вотсап» о совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно обмен фото с обозначениями тайников с наркотическим средством, а также обнаружен фотоснимок где находилась вкопанная в землю автомобильная покрышка, выполненный ФИО1 в день задержания, в момент проведения оперативного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 42 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием приглашенных представителей общественности, с участка местности, расположенного в 2 метрах от угла 

<

адрес> «А» по пр-кт им. газеты ФИО2 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, который упакован, опечатан, составлен протокол, произведено фотографирование. Изъятый сверток с содержимым направлен на химическое исследование в ЭКЦ, получена справка об исследовании, согласно которой в свертке находилось наркотическое средство героин. Кроме того, оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «ФИО2» Б.К.С. у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с рук, упакованные в бумажный пакет, следы пальцев и ладоней рук на дактилоскопическую карту. (т.1л.д.186-187);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия подсудимой и защиты показаниями свидетеля П.Е.Б., из которых следует, что она является старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «ФИО2», ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, задержана ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая доставлена в кабинет № ОНК МУ МВД России «ФИО2» по адресу: 

<

адрес> «А». Она в присутствии двух представителей общественности женского пола, досмотрела ФИО1 и изъяла: мобильный телефон марки «iPhone 11» с абонентским номером №, три банковские карты, личные вещи ФИО1, 76 свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством, которые упакованы, опечатаны. По факту изъятия, ФИО1 пояснила, что вещество в свертках, является наркотическим средством героин, приготовленное ей в целях дальнейшего сбыта путем помещения в тайники «закладками», о чем выполнена пометка в протоколе. Составлен протокол, все ознакомлены, расписались. Изъятые вещества направлены в ЭКЦ на химическое исследование, получены справки об исследовании, согласно которым в свертках находилось наркотическое средство героин. (т.1л.д. 188);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия подсудимой и защиты показаниями свидетеля Б.Д.М., из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она с подругой Н.Ю.М. проходила по 

<

адрес>, к ней подошел мужчина, представился, показал служебное удостоверение, и попросил поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а именно при обследовании участков местности на предмет обнаружения свертков с наркотическими средствами. Они согласились, вместе с двумя сотрудниками полиции, проехали по адресу: 

<

адрес>, пр. им. газеты ФИО2, 

<

адрес> «А», где произведено обследование открытого участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров от 

<

адрес> «А» по пр. им. газеты ФИО2, где расположена вкопанная в землю автомобильная покрышка, у основания которой в земле обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток изъят, упакован, нанесена сопроводительная надпись, участвующие лица расписались. Составлен протокол, все расписались. Также производилось фотографирование. (т. 1 л.д. 189-190);

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, являются:

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в судотДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» от 11.07.2023г.в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 18-20);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в соответствии со ст. 143 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «ФИО2» в ходе поредения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле первого подъезда № по пр. ФИО2 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе проведения личного досмотра у которой обнаружено: 9 свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, полимерный пакет с 38 свертками изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри и полимерный пакет с 29 изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, предположительно наркотическим средством, приготовленными ФИО1 к дальнейшему сбыту. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон и три банковские карты. (т.1 л.д. 20);

- справка о ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ОНК МУ МВД России «ФИО2» в июле 2023 г. в ОНК МУ МВД России «ФИО2» поступила оперативная информация, о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по 

<

адрес> – 42 в 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ с целью поверки данной информации сотрудниками ОНК МУ МВД России «ФИО2», в 11 часов 00 минут установлено наблюдение за вышеуказанным адресом. В 11 часов 50 минут ФИО1 вышла из подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и села в автомобиль марки «Киа-рио», г/н не определен из-за загрязнения номерной рамки, после чего направилась в сторону пр-кт ФИО2, движение автомобиль закончил у входа на рынок КрасТЭЦ. После чего ФИО1 направилась внутрь рынка, далее направилась в сторону дворов, расположенных вдоль 

<

адрес> и пр-кт ФИО2. Далее около 16 часов 00 минут ФИО1 постоянно оглядывается, периодически останавливается и смотрит в свой сотовый телефон, подойдя к дому № по пр-кт ФИО2, навела камеру сотового телефона на участок местности, где находилась вкопанная в землю автомобильная покрышка, далее ФИО1 задержана сотрудниками полиции. ФИО1 доставлена в здание наркоконтроля по пр-пт Металлургов, 33 «А», где в кабинете №, в присутствии представителей общественности, произведен ее личный досмотр, в ходе которого у последней было изъято: сотовый телефон, пластиковые карты, 76 свертков с наркотическим средством «героин» общей массой 50,102 граммов. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудниками ОНК МУ МВД России «ФИО2», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт ФИО2, 64 «А», обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри с наркотическим средством «героин» общей массой 0,907 граммов, которое ФИО1 приготовила к дальнейшему сбыту. (т.1 л.д.21);

- протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе светлого цвета, с IMEE 1. №, 2. №, с сим-картой с аб. номером:8902-542-58-86, две пары серег из метала желтого цвета, цепочка из металла желтого цвета, браслет из металла желтого цвета, кольцо из металла желтого цвета и кольцо-бижутерия, две пластиковые карты «Сбербанк» и пластиковая карта «Тинькофф», 9 свертковизоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, полимерный пакет с 38 свертками изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри и полимерный пакет с 29 изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.22-24);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 8,192 г, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 3ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 26);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 41,910 г, содержит всвоем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 3ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 28);

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя разрешает осмотр принадлежащего ей мобильного телефона «iPhone 11» IMEI: 1. №, 2. №. (т.1 л.д. 29);

- протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования телефона обнаружена в приложении «Ватсап» имеется текстовая переписка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с контактом «С» (мобильный телефон №) о совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно обмен фото с обозначениями тайников с наркотическим средством. В папке «Галерея» на ФИО2 столе имеются фотографии с местностью, предположительно тайников с наркотическим средством. (т.1 л.д. 30-34);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в соответствии со ст. 143 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 42 минут, в ходе поредения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», сотового телефона, изъятого у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены фотографии с участками местности и адресами, на которых последняя разместила в тайники «закладки» с наркотическим средством, в том числе в районе дома 

<

адрес>Апр. ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 42 минут, по адресу: 

<

адрес>, пр. ФИО2, 

<

адрес>А, возле первого подъезда в грунте под автомобильной покрышкой, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, предположительно наркотическим средством, приготовленными ФИО1 к дальнейшему сбыту. (т.1 л.д. 35);

- протокол обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 42 минут на открытом участке местности, около вкопанной автомобильной покрышки, расположенной в 2 метрах от угла 

<

адрес> А по адресу: 

<

адрес>, пр-т. ФИО2, обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.36-40);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,907г, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 3ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.42);

- заключение эксперта №от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные объекты:

вещество № массой 0,897г, представленное на экспертизу в упаковке № с надписью: «Сверток изоляционной ленты черного цвета изъятый в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт ФИО2, 64 «А», ДД.ММ.ГГГГ...»,

вещества №.1-№.9, общей массой 8,102г, представленные на экспертизу в упаковке No2 с надписью на первоначальной бирке: «9 свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: пр Металлургов, 33а, каб 215, ДД.ММ.ГГГГ...»,

вещества №.1-№.67, общей массой 41,710г, представленные на экспертизу в упаковке № с надписью на первоначальной бирке: «... 38 свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри и.. . 29 свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, каб 215, ДД.ММ.ГГГГ...»,

содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Вещества из упаковок №-№ могли составлять ранее единую массу между собой (т.1 л.д. 68-75);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКЦ» и надписью (приведено выборочно): «ДАМ, 6-МАМ, АК m=8,102г ост.m= 6,932г в/

<

адрес>»; полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКЦ» и надписью (приведено выборочно): «ДАМ, 6- МАМ, АК m=41,710г ост.m= 40,410г в/

<

адрес>»; бумажный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «ДАМ, 6-МАМ, АК m=0,897г ост.m= 0,767г в/

<

адрес>»; бумажный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Марлевый тампон смоченный спиртовым раствором, со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1»; бумажный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Марлевый тампон смоченный спиртовым раствором с контрольным смывом». (т.1 л.д. 77-80);

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,907 грамма, упакованное в бумажный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «ДАМ, 6- МАМ, АК m=0,897г ост.m= 0,767г в/

<

адрес>»; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 8,192 грамма, упакованное в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ЭКЦ» и надписью (приведено выборочно): «ДАМ, 6- МАМ, АК m=8,102г ост.m= 6,932г в/

<

адрес>»; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 41,910 грамма, упакованное в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ЭКЦ» и надписью (приведено выборочно): «ДАМ, 6- МАМ, АК m=41,710г ост.m= 40,410г в/

<

адрес> ».(т. 1 л.д. 81 -82, 85);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой, содержащей оттиск круглой печати «Межмуниципальное управление МВД России «ФИО2» * Экспертно-криминалистический отдел * №» и пояснительный текст: «К закл. эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)». В ходе осмотра пакет не вскрывался; полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой, содержащей оттиск круглой печати «Межмуниципальное управление МВД России «ФИО2» * Экспертно-криминалистический отдел * №» и пояснительный текст: «К закл. эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)». В ходе осмотра пакет не вскрывался; полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой, содержащей оттиск круглой печати «Межмуниципальное управление МВД России «ФИО2» * Экспертно-криминалистический отдел * №» и пояснительный текст: «К закл. эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)». В ходе осмотра пакет не вскрывался (т.1 л.д.60-61);

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованы в установленном законом порядке в 3 отдельных полимерных пакета, горловина которых перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой, содержащей оттиск круглой печати «Межмуниципальное управление МВД России «ФИО2» * Экспертнокриминалистический отдел * №» и пояснительный текст: «К закл. эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)» (т.1 л.д.62, 64);

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя разрешает осмотр принадлежащего ей мобильного телефона «iPhone 11» IMEI №, 35306128280120 (т. 1 л.д. 132);

- поручение о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных, розыскных мероприятий) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поручено произвести осмотр мобильного телефона мобильный телефон «iPhone 11» IMEI №, №, принадлежащего обвиняемой ФИО1 (т.1 л.д. 176);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием специалиста, согласно которому мобильный телефон подключался к аппаратно-программному комплексу «UFED Touch 2», стендовому компьютеру с использованием программ «UFED PhysicalAnalyzer» и «Мобильный криминалист эксперт» проводилось его исследование.

В результате установлено, что в памяти мобильного телефона имеется переписка в программе «WhatsAppMessenger», «ВКонтакте» и «Telegram». Далее с использованием программы «3uToois» информация о электронной переписке была скопирована с экрана мобильного телефона в файлы о расширениями «png» в каталоги «ВКонтакте» и «Telegram» соответственно. Также имеются графические файлы, сами файлы записаны в каталог «Графические.files».

Файлы «WhatsApp Messenger.xlsx», «Viber.xlsx» и «Графические, xlsx», а также каталоги с файлами «ВКонтакте», «Telegram» и «Графические.files» были записаны на оптический диск формата DVD-R, на нерабочей поверхности которого нанесена надпись «по уг.делу №», который упакован в бумажный пакет (т.1 л.д. 177-178);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон «iPhone 11» ApplelD -ФИО1, IMEI №, № (далее по тексту МТ), выполненный в корпусе белого цвета. При внешнем осмотре МТ повреждений не обнаружено. МТ размером 7,5 см шириной и 15 см длиной. В отсеке для установки установлена SIM-карта с абонентским номером №. В осматриваемом МТ имеется: графические файлы (фотоснимки); список контактов; переписка посредством приложения «Telegram», «WhatsApp»; другая информация.

В приложении «Telegram» обнаружено 3 аккаунта:

пользователь @keitblanchet, отображаемый как «KeitBlanchet» с привязкой к абонентскому номеру № (ФИО1).

пользователь @bezymnaiaia, отображаемый как «БеЗуМнАя» с привязкой к абонентскому номеру №.

пользователь @agoniaia, отображаемый как «AGONIA» с привязкой к абонентскому номеру №.

В ходе осмотра, обнаружен диалог пользователя @keitblanchet, отображаемый как «KeitBlanchet» с пользователем @RFZNV, отображаемый как «РАФ», мобильный телефон - №. Переписка начинается ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 44 минут до ДД.ММ.ГГГГ 02 часов 16 минут (более ранняя переписка не прогружается). В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 общается с данным пользователем, как приобретатель наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов до 03 часов 55 минут ФИО1 под именем пользователя «KeitBlanchet» трудоустраивается курьером, осуществляя переписку с пользователем @RFZNV, отображаемый как «РАФ».

В приложении «WhatsApp» обнаружен аккаунт пользователя, отображаемый как «ФИО4» с привязкой к абонентскому номеру № (ФИО1).

В ходе осмотра, обнаружен диалог пользователя отображаемый как «ФИО4» с пользователем, отображаемый как «С», мобильный телефон - +№. Переписка начинается ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 12 минут до ДД.ММ.ГГГГ 16 часов 07 минут, содержание переписки о работе: адресах, количеств закладок, вес, фотоизображения с графической отметкой участка местности, куда помещались наркотические средства.

Кроме того, при осмотре приложения «Галерея» обнаружена папка «Недавние», где обнаружены фотоснимки с участками местности с координатами местности, с адресами, иногда с графическими отметками в виде стрелок и других обозначений за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Также часть фото дублируются в папке «WhatsApp».При осмотре МТ обнаружены приложения: «GPS-координаты», «NoteCam».BcM вышеуказанная информация сфотографирована и прилагается в виде фототаблицы к приложению к осмотру МТ. (т.1 л.д. 135-168);

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «iPhone 11» 1MEI №, № принадлежащий обвиняемой ФИО1 (т.1 л.д. 169, 171);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Межмуниципальное управление МВД России «ФИО2»*Экспертно-криминалистический отдел*№» и сопроводительным текстом: «К протоколу осмотра мобильного телефона «Iphone» упакован оптический диск формата DVD-R по уголовному делу № специалист ДД.ММ.ГГГГ подпись П.А.В.». При вскрытии конверта обнаружен DVD-RW диск с надписью: «по уг. делу №».

При осмотре DVD-RW диска посредствам стационарного служебного компьютера обнаружены 3 файла формата Excel: «WhatsAppMessenger», «Viber», «Графические»; 3 папки с файлами: «Telegram», «ВКонакте» «Графические.files». При осмотре файлов формата Excel и папок с файлами обнаружена аналогичная информация, которая ранее обнаружена ходе осмотра мобильного телефон «iPhone 11» IMEI №, №, принадлежащего обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. Вышеуказанная информация сфотографирована и прилагается в виде фототаблицы к протоколу осмотра предметов.(т. 1 л.д. 179-180);

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: DVD-RW диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «iPhone 11» принадлежащего обвиняемой ФИО1 (т.1 л.д. 181, 182);

- протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мобильный телефон «iPhone 13» включен, активировано приложение — программа-мессенджер «Telegram» под именем пользователя «minimiss». Далее на мобильном телефоне активировано приложение - программа-мессенджер «Telegram» под именем пользователя «minimiss», в которой с целью установления пользователя, обнаруженного в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 в поисковую строку введено имя пользователя «РАВШАН». При вводе указанного имени пользователя обнаружен пользователь зарегистрированный в программе «Telegram» под именем пользователя «@RFNZV», отображаемый как «РАВШАН», который был в этом месяце в сети, отображается «был (а)недавно». Далее в поисковую строку введено название интернет-магазина «РАВШАН МАГАЗИН 999». В данном телеграмм-канале на момент производства следственного эксперимента состоит 1366 участников, из них пользователь под именем пользователя «@RFNZV», отображаемый как «РАВШАН» отмечен как владелец, а также пользователь под именем пользователя «@Aly_wy», отображаемый как «Алена» отмечен как админ. В данном телеграмм-канале участники-приобретатели наркотических средств в интернет-магазине «РАВШАН МАГАЗИН 999» отправляют отзывы о качестве приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации. Также от пользователя «@RFNZV», отображаемый как «РАВШАН» закреплено сообщение следующего содержания: «Свежий адреса готова Свердловский 1гр и 05 гр Ленинский 1гр и 05 гр Кировский 1гр и 05гр 

<

адрес>ы в процессе».

Также пользователю, зарегистрированному в программе «Telegram» под именем «@RFNZV», отображаемым как «РАВШАН» под именем пользователя «minimiss» написаны сообщения о трудоустройстве, на которые пользователь «@RFNZV», отображаемый как «РАВШАН» не ответил, отправлял сообщения о районах, где можно приобрести наркотическое средство, также отправлял номер банковской карты, на которую необходимо перевести денежные средства для приобретения наркотического средства.

Информация, полученная в ходе следственного эксперимента распечатана на бумажном носителе и прилагается к протоколу следственного эксперимента. (т.1 л.д.172-175);

- запрос руководителю ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которому необходимо предоставить информацию по банковским счетам ПАО «Сбербанк» ФИО1 (т.1 л.д.98);

- ответ на запрос ведущего специалиста отдела обработки запросов правоохранительных органов ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которому предоставлена информация по банковским счетам ПАО «Сбербанк» ФИО1 Ha DVD-RW диск с информацией. (т.1 л.д. 99);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск с банковской выпиской с информацией по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО9 На оптическом диске обнаружен архивированный файл «ЗНО0298915892». При открытии файла «3HО0298915892_ФВД_HH_EVENTAgnt_2202_ 96045_1» имеется информация по движению денежных средств, представлена в таблице. На счету № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ находятся денежные средства в размере 24 689 (двадцать четыре тысячи шестьсот восемьдесят девять) рублей 49 (сорок девять) копеек. В ходе осмотра таблицы по движению денежных средств обнаружены многочисленные зачисления на банковский счет, зачисления на банковский счет № банковской карты № в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ поступают фактически каждый день, суммами от 500 рублей до 23 000 рублей от А.Р.Х., общая сумма за указанный период составила 104 000 рублей. (т.1 л.д. 100-104);

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: диск с выпиской по расчетной карте ПАО «Сбербанк» № принадлежащей обвиняемой ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 105, 106);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемая ФИО1 указала на остановку (по требованию) Бадалык, по адресу: региональная автодорога 04К-044 «Енисейский тракт», 

<

адрес>, а именно за остановкой, из-под травы, в начале июля 2023 года обвиняемая ФИО1 изъяла по указанию сверток с партией наркотического средства героин с целью дальнейшего незаконного сбыта интернет-магазина «Равшан МАГАЗИН 999» по продаже наркотиков. (т.1л.д.226-231);

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно-процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре. 

Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора. 

Показаниям свидетелей П.Д.М., П.Е.Б., Б.Д.М., Ш.А.В, суд придает доказательственное значение, поскольку они последовательны, стабильны, согласуются друг с другом, нашли свое объективное подтверждение в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты. Нарушений требований норм УПК РФ, в том числе права ФИО3 на защиту, а также оснований для оговора подсудимой указанными свидетелями, судом не установлено.

Таким образом, анализируя изложенные доказательства в совокупности и признавая их достаточными, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО3 в совершении указанного преступления и квалифицирует ее действия - по ч.3 ст.30, п.п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Как усматривается из материалов дела ОРМ "Наблюдение" проведено в соответствии с требованиями ФЗ от 12.08.1995 года "Об ОРД"; процессуальные документы, составленные в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Правильность составления протоколов ОРМ подтверждена показаниями вышеуказанных свидетелей, положенных судом в основу приговора, а также подписями лиц, участвовавшими в их составлении. Каких-либо оснований сомневаться в достоверности содержащихся в них сведений у суда не имеется. При этом оперативные сотрудники полиции, проводившие протокол осмотра места происшествия, личный досмотр подсудимой, с участием понятых, действовали на основании положения ст.15 ФЗ-144 "Об ОРД", в соответствии с которой при проведении оперативно-розыскных мероприятий предусмотрено изъятие документов, предметов, материалов и т.п., а также согласно ст. 12 гл. 3 ФЗ N 3-ФЗ "О полиции" от 07.02.2011 года, в соответствии с которой сотрудник полиции обязан документировать обстоятельства совершения преступления, обеспечивать сохранность следов преступления, осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений и т.п. Таким образом, у оперативных сотрудников, являющихся сотрудниками полиции, в силу своих должностных полномочий вправе были проводить вышеуказанные мероприятия с целью фиксации обстоятельств совершенного преступления, а также изымать объекты, относящиеся к совершенному преступлению, с целью дальнейшего их представления органам следствия. 

Оперативно - розыскные мероприятия, результатом которых явилось задержание ФИО3 изъятие у неё при личном досмотре, а также в месте «закладки», наркотических средств, были представлены органам следствия в соответствии с требованиями закона "Об оперативно - розыскной деятельности" и инструкции о порядке представления результатов оперативной - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в виде соответствующих рапортов об обнаружении признаков преступления, которые были зарегистрированы надлежащим образом и представлены в адрес руководящего состава следственной части соответствующего уровня, и указанные судом в описательной части приговора. Суд еще раз обращает внимание, что свидетели - сотрудники правоохранительных органов на следствии дали показания об обстоятельствах, ставших им известными в ходе служебной деятельности, их показания согласуются между собой по всем существенным моментам, дополняя друг друга, каких-либо противоречий и неполноты в их показаниях, которые могут быть неправильно истолкованы, а также причин для оговора подсудимой, суд не усматривает. Также необходимо отметить, что в протоколах допроса свидетелей оперативных сотрудников, иных свидетелей из числа гражданских лиц, полученных в ходе предварительного расследования, содержатся сведения, которые могли быть известны только свидетелям - очевидцам происшедшего. 

Проверив и оценив представленные сторонами доказательства, таким образом, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимой вышеуказанного преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой по данному эпизоду необходимо учесть тот факт, что исследованные доказательства с безусловностью свидетельствуют о действиях ФИО3 с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Так, в частности судом при квалификации действий подсудимой учитывается п.13 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 30.06.2015 года N 30 "О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которого под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). 

При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе, непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение материалами уголовного дела и исследованными судом доказательствами.

Также верной является квалификация преступления, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Так, в соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о том, что подсудимая, используя информационно-телекоммуникационные сети (сеть "Интернет"), вступила в организованную группу с неустановленными лицами с целью сбыта через оборудованные тайники наркотических средств в крупном размере, которые хранила при себе для последующего сбыта, а также в местах специально сделанных "закладок", однако по независящим обстоятельствам подсудимая не смогла довести преступление до конца, поскольку была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято, как находящейся при ней, так и в местах специальных "закладок", в связи с чем она обоснованно привлечена к уголовной ответственности за покушение на незаконный сбыт этого средства. 

Имеется в действиях подсудимой и квалифицирующий признак совершение преступления организованной группой. То обстоятельство, что ФИО3 не была лично знакома с лицами, осуществлявшими реализацию доставляемого и размещаемого ею в закладках наркотического средства, не исключает квалификацию её действий как совершенных в составе организованной группы, поскольку она осознавала, что её действия являются составной частью общей преступной деятельности, а неосведомленность их об иных лицах, участвующих в совершении преступлений, в том числе о руководителе организованной группы, обусловлена интересами конспирации. Как установлено в ходе судебного разбирательства, подсудимая осуществляла сбыт наркотических средств, поступив на работу в интернет-магазин в качестве закладчика наркотических средств. При этом она осознавала, что эта организация, деятельность которой распространялась, включая территорию г. Красноярска, имеет отлаженную структуру с управляющими органами и обширной сетью исполнителей, чему подтверждением явились собственные действия ФИО3, для выполнения которых она получала от неустановленного лица, определенные инструкции, тем самым обеспечивали условия для деятельности лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств в конкретном регионе, реализуя общий для всех участников организованной группы умысел на получение наживы в результате такого сбыта. 

Таким образом, детально проанализировав и тщательно оценив все представленные сторонами доказательства, в их совокупности суд пришел к выводу о безусловной доказанности виновности подсудимой ФИО3 в объеме, указанном в приговоре. 

В соответствии с заключением психиатрической экспертизы № от 12.09.2023 года ФИО3 в 

<

данные изъяты>. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т.2, л.д.55-57).

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе заключение эксперта, а также данные о личности подсудимой, ее адекватное поведение в судебном заседании, речевой контакт не дают оснований сомневаться в е психическом состоянии в период совершения преступления и в настоящее время, а также в способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы, в связи с чем суд признает ФИО3 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности на общих условиях.

При определении вида и меры наказания ФИО3 суд в соответствии с ч.3 ст.60, ст.6, УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимой, которая ранее судима, официально не трудоустроена, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации участковыми уполномоченными, а также по месту содержания (СИЗО-1) характеризуется удовлетворительно, замужем, имеет двоих малолетних детей, имеет ряд хронических заболеваний, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 согласно ч. 1 и 2 ст.61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанного преступления, поскольку, будучи допрошенной, неоднократно в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного расследования, подсудимая дала подробные показания относительно совершенного ею преступления в указанный период времени, и о своем непосредственном участии в нём, сообщила следствию и о роли иных соучастников преступного деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, рассказала о местах «закладок» сделанных ею, она также принимала участие в проверке показаний на месте, наличие на иждивении двоих малолетних детей, полное согласие с предъявленным обвинением по инкриминируемому деянию со стороны подсудимой, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, удовлетворительные характеристики.

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному учету в качестве смягчающих наказание, суд не усматривает.

В качестве обстоятельства, отягчающего подсудимой наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, вид которого определен, как опасный.

Подсудимая ФИО3 совершила особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, и за совершение которого предусмотрено наказание в виде длительного лишения свободы. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности виновной, тяжести преступления, совершенного в условиях рецидива, с учетом возможности достижения формирования уважительного отношения к человеку, обществу, нормам, правилам и традициям человеческого общежития, стимулирования правопослушного поведения, как у самой подсудимой, а также в целях восстановления социальной справедливости и достижение целей наказания, возможно только в условиях временной изоляции общества подсудимой на определенный срок. Именно этот вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления подсудимой ФИО3 и предупредить совершение ею новых преступлений аналогичного характера на территории РФ.

Поскольку в действиях подсудимой ФИО3 имеются обстоятельства, отягчающие наказания, то оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Поскольку в действиях подсудимой имеет место неоконченный состав преступления в форме покушения, то суд по данному составу назначает ФИО3 наказание с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимой ФИО3 суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимой без реального отбывания ею наказания в местах лишения свободы, а потому правила ст.73 УК РФ к подсудимой в рассматриваемом случае не применяет. 

Кроме того, суд с учетом семейного и иного имущественного положения подсудимой, не применяет к ФИО3 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

Суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также мотивов, цели совершенного деяния, характера и размера наступивших последствий для гражданского Общества, не находит достаточных оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Имеющиеся по делу положительные аспекты личности подсудимой, её возраст, поведение во время и после совершения общественно-опасного деяния, совокупность обстоятельств, смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, форма вины, мотивы и способ совершения преступления, положительно характеризующие данные по материалам уголовного дела, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья членов семьи подсудимой, её семейное положение, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности лиц, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ к наиболее строгому наказанию в качестве обязательного в виде лишения свободы, суд не усматривает, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно-мотивировочной части приговора учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и отбывания наказания, в том числе по ст.76.1 УК РФ и ст.25.1 УК РФ, вынесения в отношении её обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления в условиях опасного рецидива, данных о её личности, всех обстоятельств дела, суд считает, что оснований для предоставления подсудимой отсрочки исполнения приговора, то есть применения ст.82 УК РФ, не имеется. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО3 принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ не имеется.

Вид исправительного учреждения подсудимой ФИО3 суд назначает по правилам ст.58 УК РФ. Для отбывания наказания подсудимая должна быть направлена в исправительную колонию общего режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ лицам, осуждаемым за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу - суд разрешает в порядке ст. 81-82 УПК РФ. 

Размер процессуальных издержек, связанных с оказанием ФИО3 юридической помощи назначенным ей адвокатом Лебедевым В.Н. и порядок их возмещения, должны быть определены отдельным постановлением, исходя из положений ч.ч. 2, 3 ст.131 и ч.3 ст.313 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, с содержанием в ФКУ СИЗО-6 (СИЗО-1) ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, и на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей по данному делу с 11.07.2023г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, 

<

данные изъяты>»,

- вещество, 

<

данные изъяты>»,

- вещество, 

<

данные изъяты>, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств;

- мобильный телефон «iPhone 11» IMEI №,№ принадлежащий обвиняемой ФИО3, хранящийся в камере хранения ОП № МУ МВД России «ФИО2» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств,

- первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в установленном законом порядке в 3 отдельных полимерных пакета, горловина которых перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой, содержащей оттиск круглой печати «Межмуниципальное управление МВД России «ФИО2» * Экспертно-криминалистический отдел * №» и пояснительный текст: «К закл. эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить по вступлении приговора в законную силу, 

- DVD-RW диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «iPhone 11» принадлежащего обвиняемой ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле,

- диск с выпиской по расчетной карте ПАО «Сбербанк» № принадлежащей обвиняемой ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранящийся в материалах уловочного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденными, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья Т.Л.Львова